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按照国家的现

行规定，施工企业

向建设单位计取的

劳保支出，是“建

筑安装工程费用”

中“其它间接费”

的一个组成部分。
在数量上等于直接

费（对于建筑工程

来 说）或 人 工费

（对于安装工程来

说）乘以确定的费

率。施工企业按照

上述方法从建设单

位计取 的 劳 保 支

出，大于企业的实

际支出时，其盈余

列营业外收入；小

于实际支出时，不

足部分列营业外支

出。我们认为，施

工企业劳保支出的

这种取费办法有必

要加以改革。其理

由是：

第一，现行制

度规定的以直接费

或人工费为计取劳

保费用的基数不合

理。根据现行规定，
施工企业计取的劳

保费用取决于企业

完 成 工 程 量的多

少，施工企业完成

的产值越多，直接费或人工费就越大，计取的

劳保费用就越多。这就是说，施工企业的劳保

费用，不是按需分配而是按劳分配，常常与实

际情况不符。
第二，现行制度规定的费率计算方法不合

理。同一种工程按同一个费率计取劳保支出，

由于施工企业劳保人员比重不同，比重高的施

工企业应得到的劳保资金不适应实际支出的需

要。
第三，按照现行规定，施工企业劳保实际

支出大于从建设单位计取到的部分，其差额进

施工企业的营业外支出，等于差额部分从本企

业的税前利润中提取；而实际支出小于从建设

单位取费的多余额，则可以增加企业的税前利

润，这也不合理。税前利润是施工企业生产经

营活动的最终成果，是国家对企业实行按劳分

配的依据之一。劳保费用的多余或 不 足 进 入

税前利润，会使国家对企业、企业对职工的按

劳分配原则受到影响。
第四，按照现行规定，劳保费用在“其他

间接费”项下，进入施工企业的工程成本和建

设项目的建设成本，这也是不合理的。因为对

于施工企业来说，计取的劳保费用越多，工程

成本就越高，施工利润就越低，企业和职工得

到的物质利益就越少；对于建设单位来说，施

工企业计取的劳保费用越少，建设单位非经营

性投资包干节余就越多，建设单位和职工就越

能得到物质利益。
从某种意义上说，劳保费用是一种不能多

花也不允许少花的费用，问题是花得合理不合

理，管理便利不便利。近年来煤炭施工企业劳保

支出总的情况是：国家的劳动保险政策能够保

证执行，但施工企业和建设单位为计取劳保费

用发生争执，施工企业计取的劳保费用不敷支

出，劳保费用超支成为施工企业的一个负担，是
一个比较普遍的问题。1984年，全国煤炭施工企

业的劳保费用超支43万元，1985年超支额高达

603.5万元，而且超支呈不断增长的趋势，因此

施工企业普遍希望改革劳保支出的取费办法。
如何改革？总的出发点应 是 在 资 金来源

上，使劳保基金的形成脱离开建设单位和施工

企业的生产经营过程，在数量上，劳保基金和

实际支出要相互协调。为此，提出以下建议：

（一）项目的建设费用和国家每年按进度

拨（贷）给建设单位的投资中，都不再包含施

工企业的劳保费用。各国营施工企业的劳保支

中
国
财
政
杂
志
社



出费用据实从营业外支出中列支。
各施工企业的劳保支出要单独设帐核算，

严格执行国家的劳保政策，接受本行业和社会

有关部门的监督。
（二）在国家尚未作出上述彻底改革的决

定之前，劳保费用仍然须向建设单位计取的情

况下，可先由地区或主管 部门 统筹调剂其差

额。各施工企业计取的劳保费用要专款专用，
同实际支出的差额，不同企业的营业外收支挂

钩，而由地区或主管部门统一调剂。全地区或

全行业的余额上交国家财政，不足部分由国家

从投资拨款解决。

问题讨论对“发出 商品 ”资金属性的 商榷

安 维 垣

目前，对 “发 出 商品”的资 金 属性，有 两种观

点，一种认为应属于成品资金，一种认为应 属于结算

资金，各自都有一定的理由。下面谈谈我的看法。

“发出商品”是指发出而尚未得到对方承付货款

的产品。它既不同于在库成品，又不等于对方已经承

付的货款，而是介乎二者之间的由成品资金向结算资

金过渡的一种资金形态。它不同于成品资金，是因为

依据经济合同规定的条款，随着产品的发出，已经发

生了交易行为；它也不同于结算资金，是因为收货方

还未承付货款。

为了既要体现产品已经发出， 又要反映尚未实现

销售的真实状况. 我认为，根据权责发生制的对应关

系，应在会计分录上：借记 “发出商品”科目，贷记

“产成品”科目；同时要借记 “应收销货款”科目，

贷记 “发出商品销 售”科 目。这样 在结 算期内发生

的“发出商品销售” 在通常情 况下，将随着对方的全

部或部分承付货款而实现销售。

但是，也不能排除在“发出商品”中，有部分或

全部不能实现销售的可能。对此，在平常做静态分析

或期末盘存时，可在“产 成品”科目下设一子目——

“发出商品”，使之还原为成品资金。对收货方已承诺

的因某种原因尚需拖期支付的那一部分或全部货款，

即应收销货款，可随之转化为结算资金。

这样处理.有利于解决以下几个问题：

1 、 “发出商品”是一种过渡的不从属于某种独

立的资金形态，它随着资金的运动，有两种归属的可

能，同 “在途材料”从结算资金 过渡 到储 备资金相

似，都是要把商品交换过程的全貌真实地、 全面地反

映出来。

2 、分析结算期内 “发出商品”余额的多少，从

某一侧面可以反映出企业 生产、销 售 当中 存在的问

题，有助于改善经营管理。

3 、分析结算期内“发出商品”余额存 在期间的

长短，也能够反映外界客户的经济实力与违约状况，

有利于发挥主观能动性，维护结算纪律，实现商品销

售。

书 讯

《西方会计史——

会计发展的五次浪潮》即将出版

《西方会计史——会计发展的五次浪潮》 系审计

署文硕同志所著，由中国商业出版社出版。该书将西

方会计发展划分为五个时代：原始计量与记录时代；

单式簿记的产生和发展时代；复式簿记的产生和发展

时代；会计学的产生和发展时代；人类正在进入的电

算化理财时代。该书预计今年 6 月份出版，由中国商

业出版社发行部发行（地址在北京商业部内）。

（林耀耀）

中
国
财
政
杂
志
社


	问题讨论
	施工企业劳保支出的取费方法应当改革




